
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
15 DE JANEIRO DE 2026

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0905028/2025 EDITAL Nº 002/2026 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM (SEM 
EMPLACAMENTO ANTERIOR - PRIMEIRO EMPLACAMENTO). DATA DO PREGÃO: 
28 de janeiro de 2026. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:00min ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS: 15/01/2026 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 28/01/2026. A 
sessão pública será realizada no site: . Os interessados poderão obter https://bnc.org.br
informações nos endereços eletrônicos:   bem como junto a Pregoeira e a https://bnc.org.br,
Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão Permanente licitacoes.pmca@gmail.com
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 
14 de janeiro de 2026. Fabiana Carneiro e Silva. Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2026 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de ar condicionados – Data/Horário: 28 de janeiro de 
2026, às 08:30hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site: 
http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site Portal da Transparência | Prefeitura 
Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), ou no endereço Avenida Bráulio 
Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das 
08 às 14 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação 
enviada ao e-mail: cpl@paodeacucar.al.gov.br

Comissão de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

Processo administrativo: nº 11060007/2025 objetos: FORNECIMENTO PARCELADO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS, Abertura das propostas no dia 28 de janeiro de 
2026,09:00h; Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os 
in teressados  poderão  obter  informações  nos  endereços  e le t rônicos  s i te : 
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a 
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de 
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP: 
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h. 

Jacaré dos Homens- AL, 14 de janeiro de 2026. 

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026

Processo administrativo: nº 11100002/2025 objetos: FORNECIMENTO PARCELADO 
DE MEDICAMENTOS, Abertura das propostas no dia 28 de janeiro de 2026,14:00h; Local: 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os interessados poderão 
o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s  s i t e : 
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a 
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de 
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP: 
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h. 

Jacaré dos Homens- AL, 14 de janeiro de 2026. 

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

Processo administrativo: nº 11130006/2025 objetos: FORNECIMENTO PARCELADO 
DE CORRELATOS, Abertura das propostas no dia 29 de janeiro de 2026,09:00h; Local: 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os interessados poderão 
o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s  s i t e : 
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a 
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de 
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP: 
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h. 

Jacaré dos Homens- AL, 14 de janeiro de 2026. 

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N º 01/2026 FME

O Fundo Municipal de Educação de São Brás, através de sua Comissão de Contratação, 
comunica aos interessados do ramo que será realizada no dia 04 de fevereiro de 2026 às 
10:00 horas, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para alimentação escolar, 
conforme quantitativos e especificações detalhadas constantes no edital. A presente Chamada 
Pública será regida pela Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, e Resolução/CD/FNDE nº 06, 
de 08 de maio de 2020. O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico, 
https://www.saobras.al.gov.br/ e/ou poderá ser solicitado através do e-mail: 
prefeitura.saobras@gmail.com e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala da 
Comissão de Contratação na Rua do Comércio, 03 – Centro, São Brás/AL, de Segunda à 
Sexta-Feira das 08H00 às 14H00.

São Brás/AL, 14 de janeiro de 2026.
LUCIANA ROCHA CRUZ
Comissão de Contratação.

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2025 – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza, higiene, descartáveis e outros - 
Data/Horário: 28 de janeiro de 2026 às 10:00hs (dez horas– horário de Brasília) – O edital 
encontra-se disponível no site: , , na http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br
sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 
à s  13  ho ra s  em d i a s  ú t e i s ,  e  med ian t e  so l i c i t ação  env iada  ao  e -ma i l : 
cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Agente de contratação

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 007/2025
(2ª. CHAMADA)

Tipo: Menor Preço. - Processo nº: 20250925016AVFG. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para a execução de obras e serviços da 2ª etapa da reforma e ampliação da Escola 
Municipal Maria Augusta Silva Melo, na cidade de Olho D'Água das Flores – AL.
Data da abertura da sessão pública: 30/01/2026.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Departamento de Licitações e Contratos, localizada na Praça Padre de 
Souza Leite, 60 – Centro – Olho D'Água das Flores – AL. Cep: 57.442-000, através do e-mail: 
cploafloresalagoas@outlook.com

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 008/2025
(2ª. CHAMADA)

Tipo: Menor Preço. - Processo nº: 20251022034AVFG. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para a execução de obras e serviços de construção de uma Praça Pública, localizada 
no Bairro Adeilson Dantas (Brisa da Serra), no Município de Olho D'Água das Flores – AL.
Data da abertura da sessão pública: 02/02/2026.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Departamento de Licitações e Contratos, localizada na Praça Padre de 
Souza Leite, 60 – Centro – Olho D'Água das Flores – AL. Cep: 57.442-000, através do e-mail: 
cploafloresalagoas@outlook.com

Olho D'Água das Flores - AL, 14 de janeiro de 2026.
LUCIANO DA SILVA SOUSA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025
2ª. CHAMADA

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20250702023KCLB. - Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa par aquisição de materiais de informática 
e projeção, destinados ao suporte das atividades pedagógicas e administrativas da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Olho D'Água das Flores – AL.
Data de realização: 28 de janeiro de 2026, às 09h15min.
Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Setor de licitação e Contratos do Município de Joaquim Gomes/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARAS AS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO - Data 30/01/2026 às 09:00h;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS 
DESTINADO A MERENDA ESCOLA - Data 30/01/2026 às 11:00h;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS - Data 
02/02/2026 às 09:00h;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - Data 
02/02/2026 às 11:00h
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE - Data 
03/02/2026 às 09:00h
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2026, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTAS, 
LANCHES, COFFEE BREAK, BUFFET AMERICANO E BUFFET ESPECIAL - 
Data 03/02/2026 às 11:00h
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025, objetivando REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO MUNICIPAL - Data 
02/02/2026 às 09:00h. 
Outras informações e os editais, no site  ou  / www.bnc.org.br www.bnccompras.com
comissãodecontrataçãojg@gmail.com.

Grace Kelly dos Santos da Fonseca
Pregoeira

Joaquim Gomes -AL, 14 de Janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA 
DISTRIBUIÇÃO NA SEMANA SANTA. Abertura: 28 de Janeiro de 2026 às 09h00m. Local: 
Sistema Comprasnet. UASG: 982853. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e 
suas alterações, Lei Complementar 123/2006 e 147/2014. DISPONIBILIDADE DO EDITAL 
E INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, Rua Napoleão Viana S/N Galeria 
Napoli 1º andar, Bairro: Prefeito Antônio Lins de Souza, CEP: 57100-000, Rio Largo-AL das 
08:00 às 14:00 horas. E-mail: . Rio Largo/AL, 14 de Janeiro de licitariolargoal@gmail.com
2026. Marcos Eduardo da Silva Cavalcante. Pregoeiro

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para secretarias 
municipais – Data/Horário: 30 de janeiro de 2026, às 10:00hs (horário de Brasília) – o 
Edital encontra-se disponível no site: , no portal do município, através do http://bnc.org.br/
site: , e na sede do Município, situada no endereço prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov
Praça Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em 
dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser 
obtido mediante solicitação enviada ao e-mail: cpl.pocodastrincheiras@gmail.com
Informações através do e-mail: cpl.pocodastrincheiras@gmail.com

LUANA CRUZ DA SILVA
Agente de Contratação / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026.
OBJETO: gêneros alimentícios (merenda escolar). EXCLUSIVO E RESERVA DE COTAS PARA ME, 
EPP, MEI. Tipo Menor Preço. Abertura: 28 de janeiro de 2026 as 08:00h. Local: bnccompras.com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 014/2025. 
INFORMAÇÕES: Endereço eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; 
cplslq@saoluisdoquitunde.al.gov.br

Cicero Alberto Ferreira
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026.
OBJETO: material e equipamentos odontológicos. EXCLUSIVO E RESERVA DE COTAS PARA ME, 
EPP, MEI. Tipo Menor Preço. Abertura: 28 de janeiro de 2026 as 08:00h. Local: bnccompras.com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 014/2025. 
INFORMAÇÕES: Endereço eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; 
cplslq@saoluisdoquitunde.al.gov.br

Rones de Oliveira Toledo
Secretário Municipal de saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE


		COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTA:08951056000133




